
 

  1/4 

 

DELIBERAZIONE N.    26   DEL 17 dicembre 2014   

———— 

Oggetto: Programma di recupero delle pinete litorane e con funzioni di stabilizzazione 
dunale e retrodunale - Interventi per il recupero f unzionale dei sistemi forestali 
litoranei delle Baronie (Località Orvile, Comune di  Posada, NU). Contratto di 
comodato d’uso gratuito. 

Il Commissario Straordinario dell’Ente Foreste della Sardegna, in data odierna,  

 

Visto: 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 124 del 29 ottobre 2014 con il quale 

il Prof. Giuseppe Pulina, nato a Sassari il 27 maggio 1956, è nominato commissario 

straordinario dell’Ente Foreste, ai sensi dell’articolo 4, lett. s), della legge regionale 7 

gennaio 1977, n. 1; 

 la L.R. 9 giugno 1999, n. 24 e successive modifiche e integrazioni, di istituzione dell'Ente 

Foreste della Sardegna e soppressione dell'Azienda Foreste Demaniali della Regione 

Sarda a far data dal 01.01.2001; 

 la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni e integrazioni che detta 

norme in materia di disciplina del personale e della organizzazione degli uffici della 

Regione; 

Considerato che: 

 la Giunta regionale ha dettato indirizzi per la programmazione di un quadro coerente di 

interventi di difesa del suolo (DGR 51/9 del 12.12.2006 e DGR 14/13 del 04.04.2007) 

attraverso la predisposizione di Programma specifico finanziato con i fondi della L. 

183/89 e con i residui della Mis. 1.3 del POR 2000 – 2006; 



  

 

 

 

Delibera n° 27 

Del 17/12/2014 

  2/4 

 l’Accordo Quadro (AQ) del 4 luglio 2007 tra il Servizio Tutela del Suolo e Politiche 

Forestali dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente, il Corpo Forestale e di Vigilanza 

Ambientale e l’Ente Foreste Sardegna, con il quale è stato dato avvio al Programma di 

interventi di difesa del suolo in ambiti territoriali soggetti ad intensa erosione, rischio di 

desertificazione e dissesto idrogeologico” individuando quale soggetto attuatore l’Ente 

Foreste Sardegna; 

  la Deliberazione di Giunta Regionale n.4/17 del 22/01/2008 ha aggiornato le macroaree 

di potenziale intervento di cui al citato A.Q. del 04.07.2007 mediante l’integrazione delle 

aree percorse da incendio nell’anno 2007; 

 con nota assessoriale n. 594/GAB del 31.03.2008 sono stati dichiarati coerenti agli 

indirizzi attuativi dell’A.Q. del 04.07.2007 anche gli interventi di ricostituzione delle 

formazioni forestali gravemente danneggiate da neve ricomprese nei territori 

amministrati dall’Ente Foreste della Sardegna; 

Vista: 

 la Deliberazione di Giunta n. DGR 15/11 del 31/03/2009 “Rinaturalizzazione guidata di 

sistemi forestali artificiali con soprasuoli a prevalenza di conifere presso i cantieri gestiti 

dall’Ente Foreste della Sardegna. Progetto strategico n. 4 del Piano Forestale 

Ambientale Regionale – prima attuazione” relativamente all’approvazione del Piano 

Pluriennale di Rinaturalizzazione; 

 la Determinazione del Direttore del Servizio Tutela del Suolo e politiche forestali della 

Regione Autonoma della Sardegna n 256/8023 del 15/04/2009 Attuazione Piano 

Pluriennale di rinaturalizzazione di sistemi forestali semplificati a prevalenza di conifere 

presso i cantieri dell’Ente Foreste Sardegna – Stralcio esecutivo 2009. Approvazione 

rimodulazione piano finanziario di spesa e indicazione deleghe di riferimento di cui all’AQ 

del 04/07/2007; 

Considerato che la Giunta regionale ha dettato indirizzi per la programmazione PO FESR 2007-2013 

Linea di Attività 4.1.1 B con la D.G.R n. 35/9 del 30/8/2011 Programma C attraverso la 



  

 

 

 

Delibera n° 27 

Del 17/12/2014 

  3/4 

predisposizione di Programma specifico di recupero delle pinete litoranee con funzioni di 

stabilizzazione dunale e retrodunale; 

Vista: 

 la proposta di Atto convenzione aggiuntivo all’Accordo Quadro del Luglio 2007 per 

l’attuazione Deliberazione di Giunta Regionale n. 35/9 del 30/8/2011, Programma C: 

“Programma di recupero delle pinete litoranee con funzioni di stabilizzazione dunale e 

retrodunale”, tra il Corpo forestale di vigilanza ambientale, l’Assessorato Difesa 

Ambiente e l’Ente Foreste Sardegna; 

 il “Programma preliminare per il recupero e ripristino della funzionalità dei sistemi 

forestali artificiali litoranei” redatto dal Servizio Tecnico, facente parte integrante della 

presente deliberazione, nel quale vengono indicati i macroambiti di attuazione degli 

interventi, le tipologie di attività da condurre e il relativo cronoprogramma, inviato al 

Servizio Tutela Suolo e Politiche Forestali e  richiamato nella Delibera di Giunta 

Regionale  n. 35/9 del 30/08/2011; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Foreste n.130 del 05/11/2012 con 

la quale si approva il suddetto Programma; 

 la convenzione del 2° Atto aggiuntivo all’Accordo Qua dro del 04.07. 2007 per 

l’attuazione Deliberazione di Giunta Regionale n. 35/9 del 30/8/2011, Programma C: 

“Programma di recupero delle pinete litoranee con funzioni di stabilizzazione dunale e 

retrodunale”, stipulata in data 06/12/2012 tra la A.D.A. - Il Servizio tutela del suolo e 

politiche forestali, Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale e Ente Foreste; 

Considerato  che con nota n. 27416 del 15.12.2014 il Servizio tutela del suolo e politiche forestali 

comunica che gli interventi per il recupero funzionale dei sistemi forestali litoranei delle 

Baronie (Località Orvile, Comune di Posada, NU) rientrano nelle fattispecie previste nel 

Programma (ex art. 8.2 del II Atto Aggiuntivo 2012 all’AQ 2007) e gli interventi proposti 

sono in coerenza con le azioni dello stesso. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 



  

 

 

 

Delibera n° 27 

Del 17/12/2014 

  4/4 

DELIBERA 

− di approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito tra il Comune di Posada e L’Ente Foreste 

della Sardegna; 

− di dare mandato alla Direzione Generale dell’Ente di attivare le procedure per l’attuazione della presente 

deliberazione. 

 
Si esprime parere favorevole sulla 

    legittimità della deliberazione 

   per  il Direttore Generale  

  

    Il Commissario Straordinario  

                                 Giuseppe Pulina 

           Aldo Derudas 

 


